

**Lucrări de construcție a
cimitirului din or. Sîngera,
mun. Chișinău, etapa II
(continuarea lucrărilor)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 2 495 597,73 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Lucrari de terasament 1.1. Drumuri				
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (pod dorojnoe pokrytie)	100 m3	9,156	615,99 0,00	5 640,00 0,00
2	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II / k=2	100 m3	9,156	640,02 0,00	5 860,00 0,00
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	9,156	899,96 0,00	8 240,00 0,00
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	1 556,520	9,82 0,00	15 292,80 0,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	9,156	192,27 30,62	1 760,40 280,40
		Total 1. Lucrari de terasament 1.1. Drumuri Inclusiv salariu				36 793,20 280,40

1	2	3	4	5	6	7
		2. 1.2. Cernoziom				
6	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	16,830	616,04 0,00	10 368,00 0,00
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	16,830	900,06 0,00	15 148,00 0,00
8	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	2 861,100	7,42 0,00	21 241,60 0,00
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	16,830	192,21 30,60	3 234,92 514,92
		Total 1.2. Cernoziom Inclusiv salariu				49 992,52 514,92
		3. 2. Pavaj				
10	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr.40-70mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire gr.=200mm	m3	457,800	663,65 25,49	303 819,87 11 669,78
11	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din pietris fr.0-20mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire gr.=100mm	m3	228,900	663,63 25,49	151 904,53 5 834,89
12	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=60mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	2 289,000	353,75 88,71	809 725,79 203 053,66
13	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton M200 30x15 cm (BR 100.30.15)	m	1 456,000	230,63 50,13	335 795,79 72 992,63
		Total 2. Pavaj Inclusiv salariu				1 601 245,98 293 550,96
		4. 3. Gard plasa rabita (h=1.8m)				

1	2	3	4	5	6	7
14	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	5,200	101,15 101,15	525,96 525,96
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.=100mm	m3	0,864	599,17 84,57	517,68 73,07
16	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	69,120	124,68 80,72	8 617,86 5 579,13
17	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C10 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	5,200	1 818,20 373,87	9 454,63 1 944,12
18	CL08A	Elemente metalice (stilpi 60*40*2mm) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,500	24 869,90 3 398,80	12 434,95 1 699,40
19	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv GF-21 sau analog si doua straturi de email PF-115 sau analog	t	0,500	1 777,18 618,58	888,59 309,29
20	CC09C	Montarea plasa rabit zincata pentru imprejmuiuri cu ochiuri 55*55 fl.9 (240ml*1.8h) consum plasa rabit zincata fl.9 55*55 1.05 m2/m2, otel beton 0.3 kg/m2	m2	432,000	79,82 46,73	34 481,59 20 188,87
		Total 3. Gard plasa rabita (h=1.8m) Inclusiv salariu				66 921,26 30 319,84
		5. 4. Sant de protectie (240ml)				

1	2	3	4	5	6	7
21	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3	1,020	4 680,86 202,43	4 774,48 206,48
		Total 4. Sant de protectie (240ml)				4 774,48
		Inclusiv salariu				206,48

		Total	lei	1 759 727,44
		Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	77 969,42
		Transportarea materialelor	4,00 %	50 161,51
		Total	100,00 +	1 887 858,37
		Cheltuieli de regie	8,00 %	151 028,67
		Total	100,00 +	2 038 887,04
		Beneficiu de deviz	2,00 %	40 777,74
		Total	100,00 +	2 079 664,78
		TVA	20,00 %	415 932,95
		Total deviz:		2 495 597,73
		Inclusiv salariu		324 872,60

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)